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Area del cratere



Il cratere sismico
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Le aziende agricole delle regioni colpite

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

%
  a
zie

nd
e

Abruzzo Lazio Marche Umbria

Peso delle imprese agricole attive sul totale nazionale

32.183 31.113 30.512 29.660
28.349 27.749 27.272 26.900 26.800 26.727 26.363

48.485 47.504 46.317 45.476
43.903 43.189 42.817 43.032 43.178 42.901 42.787

33.973 32.866 32.017 31.318 30.103 29.027 28.384 27.752 27.259 26.75125.968

18.577 18.420 18.093 17.831 17.264 16.822 16.612 16.722 16.747 16.661 16.425

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

n.
 a
zi
en

de

Abruzzo Lazio Marche Umbria

Evoluzione del numero delle aziende agricole



Abruzzo
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Marche
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Imprese cratere AN
Imprese cratere MC
Imprese cratere FM
Imprese cratere AP
Imprese fuori dal cratere regione Marche

5.797 5.713 5.682 5.621 5.514

2.288 2.249 2.226 2.246 2.218

1.308 1.249 1.213 1.190 1.149

514 493 486 481 467

2015 2016 2017 2018 2019

n.
az
ie
nd

e

MC AP FM AN

Incidenza delle aziende agricole del cratere Evoluzione delle imprese agricole attive nel cratere



Umbria
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Ridistribuzione delle risorse tra i PSR 

Regioni
Spesa Pubblica
+ 300.000.000 €

Abruzzo 16%
Marche 53%

Lazio 14%
Umbria 17%
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159.250.928 €
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Ridistribuzione delle risorse tra i PSR 

‐2,7
‐0,8

‐21,1

‐1,4‐1,2‐3,8‐1,6‐0,4‐1,2‐1,0

‐7,8
‐3,1

‐10,9

‐2,1

‐7,5
‐1,2

‐29,3

‐2,8

6,8
4,5

13,3
9,710,1

5,7

1,0
5,7

8,3

3,2

29,4

2,7
0,3

M20M19M17M16M15M14M13M12M11M10M09M08M07M06M05M04M03M02M01

%

Definanziamento Finanziamento



Conclusioni

• Perdita di aziende agricole nelle aree cratere in linea con quanto accade nel resto del 

Paese; 

• Resilienza maggiore per le aziende zootecniche del cratere; 

• Risorse aggiuntive utili in un periodo di fermento in cui le aziende sono interessate agli 

investimenti;  

• Effetti positivi indiretti delle risorse «PSR sisma» sui territori limitrofi al cratere; 

• Tempestività di risposta degli interventi non sempre adeguata; 

• I bandi «ordinari» in territori «straordinari» non hanno sempre consentito di disegnare il 

piano di investimento più consono alle esigenze. 
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